

Comphania Macedo JR de Participações Societárias

C.N.P.J.: 07.841.585/0001-11
NIRE 43.3.0004746-6

Relatório da Diretoria - Senhores Acionistas cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos a Vsas., o balanço patrimonial e respectivas Demonstrações Contábeis dos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022. Guaíba, RS, 15 de dezembro de 2023.

BALANÇO PATRIMONIAL - Em Reais (R\$)

Descrição	2022	2021	2020	2019	2018	Descrição	2022	2021	2020	2019	2018
ATIVO	14.642.310	19.860.492	11.200.605	10.478.020	10.105.133	PASSIVO	- 14.642.310	- 19.860.492	- 11.200.605	- 10.478.020	- 10.105.133
ATIVO CIRCULANTE	4.092.273	8.837.974	693.278	416.665	1.000	PASSIVO CIRCULANTE	- 3.885.031	- 9.253.317	- 1.165.066	- 415.665	- 97.212
DISPONÍVEL	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	- 723	- 1.047	-	-	-
CAIXA	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	IMPOSTOS E CONTRIB. A RECOLHER	- 723	- 1.047	-	-	-
OUTROS CRÉDITOS	4.091.273	8.836.974	692.278	415.665	-	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-	- 1.635	-	-	-
OUTROS CRÉDITOS	1.360.624	162.036	-	-	-	DIVIDENDOS, PART. E JURO SOBRE O CAPITAL	- 3.884.308	- 9.250.634	- 1.165.066	- 415.665	- 97.212
JOAO VIEIRA DE MACEDO JUNIOR		129.061	-	-	-	DIVIDENDOS	- 3.884.308	- 9.250.634	- 1.165.066	- 415.665	- 97.212
JVMJ PARTICIPAÇÕES LTDA	1.360.624	32.975	-	-	-	DIVIDENDOS A PAGAR	- 3.884.308	- 9.250.634	- 1.165.066	- 415.665	- 97.212
INBRAPE TECIDOS INDUSTRIAIS LTDA	2.638.331	8.629.467	692.278	415.665	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	- 10.757.279	- 10.607.175	- 10.035.539	- 10.062.355	- 10.007.921
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	70.443	28.984	-	-	-	CAPITAL SOCIAL	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956
JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO	21.875	16.487	-	-	-	CAPITAL SUBSCRITO	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	10.550.037	11.022.517	10.507.326	10.061.355	10.104.133	CAPITAL SOCIAL	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956	- 5.281.956
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	428.643	428.643	428.643	66.143	163.355	RESERVAS	- 4.674.905	- 4.674.905	- 4.674.905	- 4.674.905	- 4.674.905
OUTROS CRÉDITOS	428.643	428.643	428.643	66.143	163.355	AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL NORMAS	- 4.674.905	- 4.674.905	- 4.674.905	- 4.674.905	- 4.674.905
CONTROLADA	428.643	428.643	428.643	66.143	163.355	RESERVAS DE LUCROS	- 278.764	- 78.678	- 78.678	- 40.048	- 21.404
INVESTIMENTOS	10.121.394	10.593.874	10.078.683	9.995.212	9.940.778	RESERVA LEGAL	- 278.764	- 78.678	- 78.678	- 40.048	- 21.404
CONTROLADAS E COLIGADAS - EQUIV. PATRIM.	10.121.394	10.593.874	10.078.683	9.995.212	9.940.778	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	- 521.654	- 571.636	-	- 65.446	- 29.656
INBRAPE TECIDOS INDUSTRIAIS LTDA	10.121.394	10.593.874	10.078.683	9.995.212	9.940.778	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	- 521.654	- 571.636	-	- 65.446	- 29.656

Demonstração do Resultado dos Exercícios - findos em 31 de Dezembro

Em Reais (R\$)	Em Reais (R\$)				
	2022	2021	2020	2019	2018
RECEITA LÍQUIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LUCRO BRUTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS OPERACIONAIS	(472.480,56)	0,00	0,00	0,00	(47,20)
TAXAS DIVERSAS					(47,20)
EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	(472.480,56)				
JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO	252.074,97	210.027,44			
RECEITA DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL		515.191,13	83.470,77	54.434,34	10.890,79
DIVIDENDOS E LUCROS RECEBIDOS	4.227.458,04	7.937.188,83	639.113,81	318.452,87	
RESULTADO OPERACIONAL	4.007.052,45	8.662.407,40	722.584,58	372.887,21	10.843,59
RESULTADO ANTES DO IR E CSL	4.007.052,45	8.662.407,40	722.584,58	372.887,21	10.843,59
PROVISÕES PARA IR E CSL	(5.328,34)	(5.202,60)			
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	4.001.724,11	8.657.204,80	722.584,58	372.887,21	10.843,59

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro

Em Reais (R\$)	Em Reais (R\$)				
	Capital Subscrito	Reservas de Reavaliação	Reservas de Lucros	Acumulados	Total
Contas					
Saldo em 31/12/2018	5.281.956,00	4.674.905,24	21.403,93	29.655,81	10.007.920,98
Lucro do Exercício	0,00	0,00	0,00	372.887,21	372.887,21
Reserva Legal	0,00	0,00	18.644,36	(18.644,36)	0,00
Dividendos	0,00	0,00	0,00	(318.452,87)	(318.452,87)
Saldo em 31/12/2019	5.281.956,00	4.674.905,24	40.048,29	65.445,79	10.062.355,32
Lucro do Exercício	0,00	0,00	0,00	722.584,58	722.584,58
Reserva Legal	0,00	0,00	38.629,23	(38.629,23)	0,00
Dividendos	0,00	0,00	0,00	(749.401,14)	(749.401,14)
Saldo em 31/12/2020	5.281.956,00	4.674.905,24	78.677,52	0,00	10.035.538,76
Lucro do Exercício	0,00	0,00	0,00	8.657.204,80	8.657.204,80
Dividendos	0,00	0,00	0,00	(8.085.568,65)	(8.085.568,65)
Saldo em 31/12/2021	5.281.956,00	4.674.905,24	78.677,52	571.636,15	10.607.174,91
Lucro do Exercício	0,00	0,00	0,00	4.001.724,11	4.001.724,11
Reserva Legal	0,00	0,00	200.086,21	0,00	200.086,21
Lucros Acumulados	0,00	0,00	0,00	(51.706,39)	(51.706,39)

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de Dezembro

Em Reais (R\$)	Em Reais (R\$)				
	2022	2021	2020	2019	2018
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais					
Resultado do exercício / período	4.001.724	8.657.205	722.585	372.887	10.844
Equivalência Patrimonial	(472.481)	515.191	83.471	54.434	10.891
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades operacionais	4.474.205	8.142.014	639.114	318.453	(47)
Fluxos de caixa das atividades					
No início do período	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000
No final do período	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000

Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis - findos em 31 de Dezembro

Nota 1 - Contexto Operacional : A Companhia tem como objetivo social a participação no capital de outras sociedades.

Nota 2 - Base de Preparação a Apresentação das Demonstrações Contábeis: As Demonstrações foram elaboradas de acordo com os princípios e normas contábeis previstas na Lei das Sociedades por Ações (Lei 6404/1976), atualizada pela Lei 11.638/2007, MP 449/2008 e 11.941/2009 de acordo com as práticas adotadas no Brasil e alterações aplicáveis às Sociedades Anônimas de Capital Fechado.

Nota 3 - Principais Práticas Contábeis: 3.1 - Apuração do Resultado: As receitas e despesas estão demonstradas obedecendo ao regime de competência. 3.2 Ativos Circulante e Não Circulante: São apresentados pelos valores de realização e incluem, quando aplicável as variações monetárias e os rendimentos proporcionais ocorridos. 3.2.1. Investimentos em controlada: Os investimentos em sociedade controlada são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado operacional do exercício. 3.3 - Passivos Circulante e Não Circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis e acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias ou cambiais, proporcionais incorridos.

Nota 4 - Investimentos: Participações em outras empresas: 2022 - 10.121.393,68; 2021 - 10.593.874,24; 2020 - 10.078.683,11; 2019 - 9.995.212,34; 2018 - 9.940.778,00.

Dividendos	0,00	0,00	0,00	(4.000.000,00)	(4.000.000,00)
Saldo em 31/12/2022	5.281.956,00	4.674.905,24	278.763,73	521.653,87	10.757.278,84

Nota 5 - Capital Social: O Capital Social está representado por 5.281.956 ações ordinárias nominativas de classe única e sem valor nominal.